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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 9. november 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 74 (alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Naser 

Khader (UFG) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 74: 

 

Hvilke foranstaltninger er taget, og hvilke forventer ministeren, at der bliver taget  

for at forhindre, at migrantionsbølgen fra Belarus til EU, herunder Tyskland, Polen,  

Litauen og Letland, udvikler sig til en flygtninge- og migrantkrise på niveau med  

efteråret 2015? 

 

Svar: 

 

Situationen i relation til Belarus er meget alvorlig, og det er vigtigt, at EU er forbe-

redt og klar til at bidrage til håndtering af situationen.  

 

EU’s femte sanktionspakke mod Belarus, som bl.a. er målrettet enheder og perso-

ner, der står bag den uacceptable instrumentalisering af migranter, blev vedtaget 

den 2. december. Samtidigt er EU i løbende dialog med relevante tredjelande, fly-

selskaber og rejsebranchen for at standse trafikken af migranter til Minsk. Dialogen 

har været meget vellykket og har bidraget til dramatisk at reducere tilstrømningen 

af migranter til Belarus. EU følger nøje de aftaler, der er indgået i denne henseende. 

 

Herudover støtter Danmark beskyttelse af EU’s ydre grænser igennem Frontex, som 

har indsat en hurtig grænseindsats ved den litauiske grænse og aktivt overvåger 

situationen. Såfremt Polen anmoder om støtte, er Danmark klar til at se på mulig-

heder for at tilbyde hjælp til grænsebeskyttelse, f.eks. gennem Frontex, som Dan-

mark bidrager substantielt til med både personel- og kapacitetsbidrag. 

 

Regeringen følger migrantsituationen ved både de danske grænser og Europas ydre 

grænser tæt. Det samme gør politiet, som er til stede ved de danske grænser og er 

klar til at håndtere en krisesituation, hvis den skulle opstå, herunder ved iværksæt-

telse af en intensiveret grænsekontrol. 

 

Folketinget har som følge af migrationskrisen i 2015 vedtaget en række lovgivnings-

mæssige tiltag, der har givet regering og myndigheder flere værktøjer, hvis vi igen 
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måtte opleve en massiv tilstrømning. Der er bl.a. tale om forbud mod bus-, tog - og 

færgedrift over danske landegrænser og transportøransvar på de indre Schengen-

grænser. Det mest vidtgående redskab er den såkaldte nødbremse, hvor udlæn-

dinge, som søger asyl, kan afvises ved indrejse fra et land, som er omfattet af Dub-

linforordningen. Nødbremsen kan aktiveres af udlændinge- og integrationsministe-

ren i en krisesituation, hvor Dublin-samarbejdet reelt er brudt sammen. 

 

 

 

Mattias Tesfaye  

/ 

 

 

Jan van Deurs 

 


